Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 39                     Brasília-DF, 25 de setembro de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 279, de 18/09/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 de maio de 1995,
resolve:

I- Prorrogar, por mais 02 (dois) anos, a partir de 18 de setembro de 1998, de  acordo
com o artigo 91 da Lei 8.112,  de 11 de dezembro de 1990, a Licença para tratar de Interesses
Particulares concedida à servidora CÁSSIA FONTES VIEIRA, Administrador, Classe B, Padrão V,
Matrícula nº 778177. (Processo nº 53770.002011/98).
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

RETIFICAÇÃO
Na Portaria de reposicionamento do Estado do Pernambuco, nº 21, publicada no Boletim de

Serviço nº 12, de 20 de março de 1996, onde se lê: MARIA ROSÁLIA GALINDO, Vendedor de
Selos, B IV para  A I ,  leia-se:  MARIA ROSÁLIA GALINDO, Vendedor de Selos, B I para B IV
( Processo n º 5364.00114098/98 ).
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 39                                  Brasília-DF, 25 de setembro de 1998

Boletim de Serviço 2

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA n.º 094, de 18/09/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DA BAHIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 153, de 24.08.98, publicada no DOU nº 162 de 25.08.98, resolve:

I - Designar os servidores ROBERTO BATISTA SOARES - Agente Administrativo,
AURINO DOS SANTOS ARAÚJO - Agente Administrativo e JOSÉ SOTERO DE SOUZA -
Agente de Vigilância, para sob a presidência do primeiro, substituído pelo segundo em seus
impedimentos eventuais, contituírem a Comissão para reavaliação e renegociação de Contratos em
vigor e das Licitações em curso, visando cumprir a IN nº 06/MARE DE 10.09.98, publicada no
DOU de 11.09.98.

II - As reavaliações deverão estar concluídas até 09.10.98 e as renegociações até
30.11.98.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
FERNANDO ANTÔNIO ORNELAS DE ALMEIDA. Delegado Interino.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RONDÔNIA

PORTARIA   n.º 013, de 16/09/98 – A DELEGADA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, resolve:

I  - Alterar a composição da Portaria nº 006/GAB/98, DE 05.06.98, publicada no
Boletim de Serviço nº 25, de 19.06.98, designando a servidora BERENICE DO CARMO LOPES,
para Coordenadora, e excluindo a servidora ELISÂNGELA GONÇALVES DE SOUZA CHAGAS,
por ter sido exonerada do cargo que exercia.

II - Esta Portaria passa a vigorar na data de sua assinatura, devendo ser divulgada no
Boletim de Serviços deste Ministério.
MADALENA PEREDO PADILHA PINHEIRO  Delegada.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 39                                  Brasília-DF, 25 de setembro de 1998

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

BEONALDO BOMFIM DE OLIVEIRA RIO DE JANEIRO 29/09/98 A 03/10/98
DEUZIMAR NOGUEIRA DOS NASCIMENTO RECIFE 13/09/98
JUAREZ MARTINHO Q. DO NASCIMENTO SÃO PAULO 17 A 18/09/98
MANOEL AMADEU PINTO RIO DE JANEIRO 29/09/98 A 03/10/98
PAULO RAMOS SÃO PAULO 15 A 16/09/98
SÉRGIO SAAB SÃO PAULO 21 A 22/09/98
TEOBALDO LAURENTINO DE SOUSA RECIFE 13/09/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALUIZIO AMARO MONTEIRO AUTAZES/AM 24.08 A 26.08.98
EISENHOWER BRASIL E SILVA TEFÉ/AM E OUTROS 03.08 A 07.08.98
EISENHOWER BRASIL E SILVA AUTAZES/AM 24.08 A 26.08.98
JOSE MARIA MOTA FERREIRA CAREIRO/AM OUTROS 24.08 A 29.08.98
LUIZA DE MARILAC DOS SANTOS BRASILIA/DF 23.08 A 04.09.98
MARDOCH ESSUCY TEFÉ/AM E OUTROS 03.08 A 14.08.98
MARIA DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI BRASILIA/DF 04.08 A 06.08.98
MARIA DO P. S. BRAZ CRUZ BRASILIA/DF 04.08 A 06.08.98
ROBERVAL LOPES SEIXAS CAREIRO/AM OUTROS 24.08 A 29.08.98
SEBASTIÃO SIMPLICIO DE LIMA TEFÉ/AM E OUTROS 03.08 A 14.08.98
SEBASTIÃO SIMPLICIO DE LIMA CAREIRO/AM  OUTROS 24.08 A 29.08.98

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 39                                  Brasília-DF, 25 de setembro de 1998

Boletim de Serviço 4

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AERTON PEREIRA GAUDINO VENDA NOVA DO IMIGRANTE 15/09 a 16/09/98
AERTON PEREIRA GAUDINO MUQUI, PIUMA, BOM JESUS

DO NORTE E SÃO JOSÉ DOS
CALCADOS

21/09 a 26/09/98

CARLOS ROBERTO PAGÉU MUQUI, PIUMA, BOM JESUS
DO NORTE E SÃO JOSÉ DOS
CALCADOS

21/09 a 26/09/98

CARLOS ROBERTO PAGÉU VENDA NOVA DO IMIGRANTE 15/09 a 16/09/98
GILSON ANDRE LISBOA VENDA NOVA DO IMIGRANTE 15/09 a 16/09/98
GILSON ANDRE LISBOA MUQUI, PIUMA, BOM JESUS

DO NORTE E SÃO JOSÉ DOS
CALCADOS

21/09 a 26/09/98

JOSE HENRIQUE CARDOSO BRASILIA 09/09 a 18/09/98
JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS GUARAPARI 21/09 a 26/09/98
JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS BAIXO GUANDÚ, PANCAS 14/09 a 19/09/98
MARIA DE FATIMA B. G.
NASCIMENTO

GUARAPARI 21/09 a 26/09/98

MARIA ELIZABETE PORTO DE
NORONHA

BRASILIA 31/08 a 05/09/98

MARIA ELIZABETE PORTO DE
NORONHA

BRASILIA 14/09 a 19/09/98

OSVALDO BARCELOS GUARAPARI 21/09 a 26/09/98
ROMILDO IGNACIO DE ALMEIDA VENDA NOVA DO IMIGRANTE 15/09 a 16/09/98
ROMILDO IGNACIO DE ALMEIDA MUQUI, PIUMA, BOM JESUS

DO NORTE E SÃO JOSÉ DOS
CALCADOS

21/09 a 26/09/98

SILAS MARCAL DA SILVA BAIXO GUANDÚ, PANCAS 14/09 a 19/09/98
WILLIAMS ROOSEVELT
MONJARDIM

BRASILIA 09/09 a 18/09/98

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 39                                  Brasília-DF, 25 de setembro de 1998

Boletim de Serviço 5

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANA MARCYA C. DE ALMEIDA JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 12/08 A 13/08/98
ANTONIO BAETA NETO JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 14/08 A 15/08/98
EDIVALDO SOARES BARBOSA JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 12/08 A 13/08/98
EDIVALDO SOARES BARBOSA JPA/GUARABIRA/JPA 18/08/98
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 14/08 A 15/08/98
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 24/08 A 28/08/98
IVANILDO BEZERRA ALBUQUERQUE JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 24/08 A 28/08/98
JASSON OLIVEIRA BARROS JUNIOR JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 12/08 A 13/08/98
JOAO MIGUEL NETO JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 24/08 A 28/08/98
JOSÉ D. CABRAL DE SOUSA JPA/SANTA LUZIA/JPA 24/08 A 28/08/98
JOSUÉ SANTOS SILVA JPA/BRASILIA/JPA 23/08 A 05/09/98
MARIA DAS DORES Q. MEDEIROS JPA/GUARABIRA/JPA 18/08/98
MARIO ROBERTO G. DE OLIVEIRA JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 14/08 A 15/08/98
MARIO ROBERTO G. DE OLIVEIRA JPA/BRASILIA/JPA 17/08 A 14/09/98
ROGÉRIO FERNANDO A.
VANDERLEY

JPA/SANTA LUZIA/JPA 24/08 A 28/08/98

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 39                                  Brasília-DF, 25 de setembro de 1998

Boletim de Serviço 6

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 -  INTERESSADO: BENEDICTO JESUS DE ALMEIDA
       PROCESSO: 53000.002497/98

Em decorrência da aplicação do reposicionamento de que trata o item II, do artigo 3 º da
Lei n º 8627/93, o inativo teve os seus proventos alterados da Classe B, Padrão VI, para a Classe A,
Padrão III, fazendo jus, em consequência, à alteração do pagamento da vantagem do artigo 184,
item, da Lei n º 1711/52, para as vantagens do item II, dos mesmos artigo e Lei, a partir de 01 de
janeiro de 1993 :

a ) Provento ( A III ) Cr$ 3.541.706,00
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 25 % ) Cr$    885.426,50
c ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. Cr$    103.508,16
d ) Grat. Ativ. Exec. / GAE ( 160 % ) Cr$ 2.833.364,80
e ) Vant. Art. 184,item II ( 20 % ) Cr$ 1.472.801,09
Total Cr$ 8.836.806,55

A partir da data atual :
a ) Provento ( A III ) R$ 358,96
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 25 % ) R$   89,74
c ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$     5,83
d ) Grat. Ativ. Exec. / GAE ( 160 % ) R$ 574,33
e ) Vant. Art. 184, item II ( 20 % ) R$ 205,58
Total R$ 1.233,48

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

2 -  INTERESSADO: ELOAR VIEIRA DE LARA BARBOSA
       PROCESSO: 53000.002497/98

Em decorrência da aplicação do reposicionamento de que trata o item II, do artigo 3 º da
Lei n º 8627/93, o inativo teve os seus proventos alterados da Classe B, Padrão VI, para a Classe A,
Padrão III, fazendo jus, em consequência, à alteração do pagamento da vantagem do artigo 184,
item, da Lei n º 1711/52, para as vantagens do item II, dos mesmos artigo e Lei, a partir de 01 de
janeiro de 1993 :

a ) Provento ( A III ) Cr$ 3.541.706,00
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 25 % ) Cr$    885.426,50
c ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. Cr$    103.508,16
d ) Grat. Ativ. Exec. / GAE ( 160 % ) Cr$ 2.833.364,80
e ) Vant. Art. 184,item II ( 20 % ) Cr$ 1.472.801,09

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 39                                  Brasília-DF, 25 de setembro de 1998

Boletim de Serviço 7

Total Cr$ 8.836.806,55

A partir da data atual :
a ) Provento ( A III ) R$ 358,96
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 25 % ) R$   89,74
c ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$     5,83
d ) Grat. Ativ. Exec. / GAE ( 160 % ) R$ 574,33
e ) Vant. Art. 184, item II ( 20 % ) R$ 205,58
Total R$ 1.233,48

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

3 -  INTERESSADO: GAUDIOSO FRANCISCO DE ARAÚJO
       PROCESSO: 53000.002497/98

Em decorrência da aplicação do reposicionamento de que trata o item II, do artigo 3 º da
Lei n º 8627/93, o inativo teve os seus proventos alterados da Classe B, Padrão VI, para a Classe A,
Padrão III, fazendo jus, em consequência, à alteração do pagamento da vantagem do artigo 184,
item, da Lei n º 1711/52, para as vantagens do item II, dos mesmos artigo e Lei, a partir de 01 de
janeiro de 1993 :

a ) Provento ( A III ) Cr$ 3.541.706,00
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 25 % ) Cr$ 1.239.597,10
c ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Após. Cr$    111.788,58
d ) Grat. Ativ. Exec. / GAE ( 160 % ) Cr$ 2.833.364,80
e ) Vant. Art. 184,item II ( 20 % ) Cr$ 1.545.291,30
Total Cr$ 9.271.747,78

A partir da data atual :
a ) Provento ( A III ) R$ 358,96
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 25 % ) R$ 125,63
c ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$     6,30
d ) Grat. Ativ. Exec. / GAE ( 160 % ) R$ 574,33
e ) Vant. Art. 184, item II ( 20 % ) R$ 213,04
Total R$ 1.278,26

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

4 -  INTERESSADO: LUIZ PEREIRA DA ROCHA NETO
       PROCESSO: 53670.000163/98

Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex – Ministérios de Infra
– Estrutura e dos Transportes e das Comunicações aprovadas pelos Decretos n º 35, publicado no
Diário Oficial de 14 de fevereiro de 1991, e n º 502, publicado no Diário Oficial de 14 de abril de
1992, respectivamente, a função de Chefe da Seção de Radiodifusão, código DAÍ – 111.3 ( NS ),
correlaciona-se com o atual DAS – 101.1.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 39                                  Brasília-DF, 25 de setembro de 1998

Boletim de Serviço 8

Face a ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, observada a
prescrição quinquenal, a partir de fevereiro de 1991, data da vigência do novo regimento :

a ) Provento ( NM 32 ) Cr$   82.018,05
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 38 % ) Cr$   31.166,85
c ) Vant. Art. 180( 55%DASI+Repr.Mensal ) Cr$   74.537,25
d ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Cr$     4.681,69
Total Cr$ 192.403,84

A partir de julho/94 de acordo com a Lei 8911/94 :
a ) Provento ( A III ) R$ 168,75
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 38 % ) R$   64,12
c ) Vant. Art. 2º da Lei 8911/94 R$ 316,06
d ) Grat. Ativ. Exec. / GAE ( 160 % ) R$ 270,00
e ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 R$     5,06
f ) Vant. Pes. Art. 3 º da Lei 8911/94 R$   26,06
Total R$ 850,05

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

5 -  INTERESSADO: MARIA DA CONCEIÇÃO PEDROSA
       PROCESSO: 53000.002497/98

Em decorrência da aplicação do reposicionamento de que trata o item II, do artigo 3 º da
Lei n º 8627/93, o inativo teve os seus proventos alterados da Classe B, Padrão VI, para a Classe A,
Padrão III, fazendo jus, em consequência, à alteração do pagamento da vantagem do artigo 184,
item, da Lei n º 1711/52, para as vantagens do item II, dos mesmos artigo e Lei, a partir de 01 de
janeiro de 1993 :

a ) Provento ( A III ) Cr$ 3.541.706,00
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 25 % ) Cr$ 1.168.762,98
c ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. Cr$    107.648,42
d ) Grat. Ativ. Exec. / GAE ( 160 % ) Cr$ 2.833.364,80
e ) Vant. Art. 184,item II ( 20 % ) Cr$ 1.530.296,44
Total Cr$ 9.181.778,64

A partir da data atual :
a ) Provento ( A III ) R$ 358,96
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 25 % ) R$ 118,45
c ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$     6,05
d ) Grat. Ativ. Exec. / GAE ( 160 % ) R$ 574,33
e ) Vant. Art. 184, item II ( 20 % ) R$ 211,56
Total R$ 1.269,35

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 39                                  Brasília-DF, 25 de setembro de 1998

Boletim de Serviço 9

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559
E-MAIL: boletim@mc.gov.br